

क्षय रोग की रिपोर्ट, 27 जनवरी 2025 को शपथ कार्यक्रम

Report of TB, Pledge Shapath Programme on 27th January 2025

कराबी निगम, मुख्यालय, नई दिल्ली के अनुसार और क्षय रोग उन्मूलन के लिए 100 दिवसीय तीव्र अभियान के एक भाग के रूप में, कराबी निगम अस्पताल पीन्या में 27 जनवरी 2025 को शपथ कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

As per the ESIC Headquarters, New Delhi and as a part of the 100 days intensified campaign for Tuberculosis Elimination, Pledge Shapath programme was organized on 27th January 2025, at ESIC Hospital Peenya.

कार्यक्रम की शुरुआत अध्यक्ष डॉ. वीना कुमारी के., चिकित्सा अधीक्षक के स्वागत और उप चिकित्सा अधीक्षक, उप निदेशक प्रशासन, प्रभारी मैट्रन को बधाई देने के साथ हुई। इसमें डब्ल्यूएचओ सलाहकार डॉ. शाजिया के साथ एनटीईपी समन्वयक, आरएनटीसीपी स्टाफ और पीन्या क्षेत्र में एनटीईपी के कार्यान्वयन से संबंधित बीबीएमपी अधिकारियों ने भाग लिया।

The programme commenced with the welcome of the chairperson, Dr. Veena Kumari K, Medical Superintendent and with the extension of the greetings to the Deputy Medical Superintendent, Deputy Director Admin, Matron in charge. It was attended by WHO consultant Dr. Shazia along with NTEP co-ordinators, RNTCP staff and BBMP officials pertaining to implementation of NTEP in the Peenya region.

उनकी उपस्थिति में ज्ञान और आत्मज्ञान का प्रतीक दीप प्रज्ज्वलन किया गया, तत्पश्चात “क्षय रोग मुक्त भारत” का नारा लगाया गया।

Lightening the lamp symbolizing knowledge and enlightenment was conducted in their presence followed by the enchanting of the slogan “Tuberculosis Mukth Bharath”.

कार्यक्रम के एक भाग के रूप में चिकित्सा अधीक्षक द्वारा अस्पताल के कर्मचारियों, बीमित व्यक्ति और लाभार्थियों को क्षय रोग शपथ दिलाई गई।

The TB pledge was administered by the Medical Superintendent to the hospital staff, IP's and the beneficiaries as a part of the programme.

नोडल अधिकारी डॉ. सुनील कुमार ए ने क्षय रोग जागरूकता और सामाजिक दूरी के महत्व पर उपस्थित लोगों को संबोधित किया।

Dr. Sunil Kumar. A, Nodal Officer addressed the gathering on Tuberculosis awareness and the importance of social distancing.

चिकित्सा अधीक्षक ने उच्च गुणवत्ता वाली जांच, शीघ्र उपचार, संपर्क ट्रेसिंग और संपर्क/उच्च जोखिम या कमजोर आबादी के बीच क्षय रोग निवारक उपचार के माध्यम से क्षय रोग से पीड़ित व्यक्तियों के शीघ्र निदान की आवश्यकता पर प्रकाश डाला। क्षय रोग से जुड़े कलंक को दूर करने और स्वास्थ्य संबंधी व्यवहार को बढ़ावा देने पर विशेष जोर दिया गया। मरीजों की देखभाल में समर्पित कर्मचारियों की भी प्रशंसा की गई।

Medical Superintendent, highlighted the need for early diagnosis of individuals with TB through high quality testing, prompt treatment, contact tracing and TB preventive treatment among the contacts/high risk or vulnerable population. Special emphasis was given on removal of the stigma around TB and promoting health seeking behaviour. The staff dedicated in the care of patients were also appraised.





